[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация  Октябрьского  района

постановление

15.03.2013
                                             №  189                            р.п.  Каменоломни

	Об утверждении отчета о реализации районной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2010-2014 годы» за 2012 год.

          В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района № 17 от 16.01.2012 г.  «О порядке  решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и  порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации районных долгосрочных целевых программ Октябрьского района», руководствуясь частью 8 статьи  51 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить отчет о реализации районной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2010-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации Октябрьского района от 09.08.2010  №  502 «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2010-2014 годы», по результатам за 2012 год  согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации  Октябрьского района – начальника отдела по организационно-кадровой работе и местному самоуправлению  Н.Д.Бессарабова.

И.О. Главы

  Октябрьского района

И.Ю. Зюзин
Приложение

к постановлению

Администрации Октябрьского района

от 15.03.2013 №  189
ОТЧЕТ

о реализации  районной долгосрочной  целевой  программы  «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2010-2014 годы»
за 2012 год

1. Основные результаты реализации
районной долгосрочной целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе
на 2010-2014 годы» за 2012 год

Сведения о результатах реализации  районной  долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2010-2014 годы» (далее - Программа) за 2012 год приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.

Выполнены работы на 2-х объектах, в том числе:
1.Приобретение материала для обустройства спортивной площадки  р.п. Каменоломни  Октябрьского района;

2.Строительство площадки для мини-футбола в п. Новосветловский Октябрьского района.
1.1. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных

средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников

На выполнение программных мероприятий  в 2012 году  было запланировано средств на общую сумму 906,2  тыс. руб. и освоено 906,1 тыс.руб., в том числе:
средства районного бюджета  - 843,1  тыс. руб.

средства  поселений                 -     0,0  тыс. руб.

внебюджетные источники       -   63,0 тыс. руб.
Всего израсходовано                - 906,1 тыс. руб.

Средства районного бюджета привлечены на мероприятия  Программы в следующих объемах:
 Приобретение спортинвентаря -108,8 тыс.руб., в т.ч. приобретение футбольных, волейбольных мячей для проведения соревнований, приобретение  наборов настольного тенниса,  Дартс, скакалок, мячей, обручей для проведения летних оздоровительных лагерей дневного прибывания.

развитие игровых видов спорта, проведение спортивных мероприятий в Октябрьском районе  – 734,3  тыс. руб.,

средства внебюджетных  источников выделены и освоены  в объеме 63,0 тыс. руб., в том числе  на приобретение материала для обустройства спортивной площадки  в р.п. Каменоломни  Октябрьского района;
строительство площадки для мини-футбола в п. Новосветловский Октябрьского района.
2. Меры по реализации Программы

В течение финансового года в Программу вносились изменения  постановлениями Администрации Октябрьского района от 05.04.2012 года  № 167 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 09.08.2010 № 502 «Об утверждении районной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2010-2014годы», от 06.11.2012 года  № 765 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 05.04.2012 года № 167 «Об утверждении районной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2010-2014годы».
2.1.Сведения о неосвоенных в течение финансового года

бюджетных средств (по источникам финансирования)

с указанием причины их неосвоения.

Средства районного бюджета  освоены в объеме 843,1 тыс. руб. (99.99 %) к плановым назначениям.

Средства внебюджетных источников освоены в объеме, предусмотренном Программой на общую сумму 63,0 тыс. рублей, или 100 % к плановым назначениям (приобретение материала для обустройства спортивной площадки в р.п. Каменоломни  Октябрьского района; строительство площадки для мини-футбола в п. Новосветловский Октябрьского района).
Сведения об освоении бюджетных ассигнований и иных средствах (по источникам финансирования) в течение финансового года приведены в приложении №  1 к настоящему отчету.

3. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществлялась:

в соответствии с приложением № 1 к настоящему отчету, содержащим данные об освоении бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий;

в соответствии с информацией об оценке эффективности реализации районной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2010 – 2014 годы» за 2012 финансовый год согласно приложению № 2  к  настоящему отчету.

Фактические показатели реализации Программы соответствуют показателям, установленным докладами о результатах и основных направлениях деятельности органов исполнительной власти.
         В районе культивируются  42 вида спорта. В 2012 году открыты секции пляжного волейбола, тхэквандо, художественной гимнастики.

Развиваются виды спорта - каратэ, восточные единоборства, спортивное ориентирование. Работа по увеличению количества занимающихся физической культурой и спортом ведется одновременно по нескольким направлениям, спортивные мероприятия ориентированы на различные возрастные категории населения. Для детей и молодежи - это мероприятия  по месту жительства в рамках инновационных проектов «Спорт - против наркотиков», «Молодежь выбирает спорт». Массовый спорт «для всех» это - спартакиады, открытые первенства, турниры на кубок Главы Октябрьского района, мероприятия, посвященные знаменательным датам в жизни района, страны. Массовым  видом спорта является футбол, им занимаются 2708 человек, плаванием занимаются 1363 человека, среди  подростков и молодежи популярным видом спорта являются восточные единоборства.

     Проведены районные  спартакиады по 8 видам спорта:

- среди работников муниципальных образований и представителей депутатского корпуса районного собрания депутатов и поселений,

- среди учащихся общеобразовательных школ,

- спартакиада среди юношей призывного и допризывного возраста,

- спартакиада среди детей и подростков дворовых и уличных команд по месту жительства «Лето-2012».

       На Кубок Главы Октябрьского  района проведены соревнования по  футболу, волейболу, баскетболу, гиревому спорту, спортивным бальным танцам и спортивной рыбалке.

      С целью позиционирования Октябрьского района спортсмены приняли участие в областных  конкурсах:

 - «Олимпийское образование молодежи Дона»;

- на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной  и спортивно –массовой работы среди спортивных клубов по месту жительства;

-  в конкурсе среди муниципальных образований на лучшую пропаганду физической культуры и спорта «Ростовская область- территория спорта», заняли 3 место. Приняли участие в областной  спартакиаде  призывной, допризывной молодежи, спартакиаде народных видов спорта, 3-место, акции «Спорт -детям» в рамках областной  программы «Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотикам и их незаконному обороту».                          Сильнейшие спортсмены  района  приняли участие в соревнованиях международного, Российского уровня и выступили достойно.

     Сборные команды района приняли участие в 92-х соревнованиях  областного уровня   и  заняли двенадцать - первых, девять - вторых, семь - третьих общекомандных мест. В финале областной сельской спартакиады Дона заняли 2-е место, команда волейболисток в составе сборной команды области приняла участие во Всероссийской  сельской спартакиаде и заняла 5 место.

           В 2012  году большое  внимание  уделялось профессиональному росту спортсменов. Подготовлено: мастер спорта -1, кандидатов в мастера спорта – 7 человек, спортсменов массовых разрядов- 1073.

       В 2012 году на территории  Октябрьского района проведено 22 соревнования областного уровня:

 - открытый межрегиональный фестиваль боевых искусств «Золотая осень» в рамках антитеррористического фестиваля студенческой молодежи «Мир Кавказу» с участием команд ЮФО и области, Российский марафон «Октябрьский колос» с участием марафонцев со всей России, зональные соревнования областной сельской  спартакиады Дона,  зональные областные соревнования среди юных футболистов «Кожаный мяч», календарные игры первенства Ростовской области по футболу,   баскетболу, финал Кубка Губернатора  среди работников  районных администраций Ростовской области, областной турнир на Кубок депутата Законодательного собрания Ростовской области Суховенко Сергея Леонидовича, областной традиционный турнир по гиревому спорту памяти народного тренера Дона  Курбатова Николая Григорьевича, областной турнир на Кубок Главы Октябрьского района по спортивным бальным танцам.

     В целях духовно–нравственного воспитания  молодежи  перед проведением  спортивных мероприятий проведены встречи  молодежи с ветеранами спорта, спортсменами, достигших высоких результатов.

   Пропаганда здорового образа жизни   ведется средствами  массовой информации.
        За 2012 год проведено 147 спортивных мероприятий районного уровня которые были  ориентированы на вовлечение в регулярные занятия физической культуры и спортом различных возрастных категорий населения,  приняло участие 20742 человека.

4. Дальнейшая реализация Программы
В целях оптимизации бюджетных расходов на реализацию Программы на 2013 год и плановый период 2014 года, дальнейшее  развитие программы будет реализовываться согласно календарного плана физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, сумм бюджета.
В 2013 планируется строительство площадки для подвижных игр на сумму 100,0 тыс. руб. за счет бюджета поселений, строительство баскетбольной площадки на сумму 400,0 тыс.руб. за счет внебюджетных средств в Кривянском сельском поселении, строительство  спортивной площадки в р.п. Каменоломни Октябрьского района на сумму 100,0 тыс.руб.  за счет внебюджетных средств.
         Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                               Н.Н. Савченко
Приложение № 1

к отчету о реализации

районной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2010 – 2014 годы»

за 2012 год

СВЕДЕНИЯ

об освоении бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий районной

долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2010 – 2014 годы»

                                                                                    за 2012 год                                                              (тыс. рублей)
	№ п/п

Ме-

роп

рия

тия
	Наименование

мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии

с постановлением Главы Администрации Октябрьского района об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований

на 2012 год
	Исполнено

(кассовые расходы)
	Объемы неосвоен-ных средств и причины их неосвое-ния

(по источ-никам финан-сирования

	Все

го
	областной бюджет
	Районный бюд

жет
	средсва поселе

ний
	вне-бюджет-

ные источни

ки
	Все

го
	областной бюджет
	Районный бюд

жет
	средсва поселе

ний
	вне-бюд-жет-

ные источни

ки
	Все

го
	областной бюджет
	Районный бюд

жет
	средсва поселе

ний
	вне-бюд-жет-

ные источни

ки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Всего по

программе
	906,2
	-
	843,2

	63,0
	906,2
	-
	843,2

	63,0
	906,1
	-
	843,1

	63,0

	I. Развитие материально- технической  базы учреждений спорта

	Итого  по разделу I
	63,0
	-
	-
	-
	63,0
	63,0
	-
	-
	-
	63,0
	63,0
	-
	-
	-
	63,0

	1.1
	Строительство площадки для мини-футбола в п. Новосвет

ловский Ком-мунарского  поселения.
	10.0
	-
	-
	-
	10.0
	10.0
	-
	-
	-
	10.0
	10.0
	-
	-
	-
	10.0

	1.2.
	Приобретение материала для обустройства спортивной площадки р.п. Каменоломни  Каменоломненского(г) поселения.
	53,0
	-
	-
	-
	53,0
	53,0
	-
	-
	-
	53,0
	53,0
	-
	-
	-
	53,0

	II. Развитие игровых видов спорта

	Итого по разделу II
	488,5

	–
	488,5

	–
	–
	488,5

	–
	488,5

	–
	–
	488,4

	–
	488,4

	–
	–
	-0,1

	2.1
	Объем финан-сирования по физической культуре и спорту Октяб-рьского района по реализации единой прог-раммы спортив номассовых и физкультурно-оздоровительных мероприят.
	434,4
	-
	434,4

	–
	-
	434,4
	-
	434,4

	–
	-
	434,3
	-
	434,3

	–
	-
	-0,1
 за счет  округления до целых показате-лей

	2.2.
	Оказание содействия организациям и учреждениям дополнительного образования спортивной направленности в приобре-ении инвента-ря, оборудо-вания, спор-тивной формы и тренажеров.
Проведение спортивных мероприятий.
	54,1
	-
	54,1
	-
	-
	54,1
	-
	54,1
	-
	-
	54,1
	-
	54,1
	-
	-

	III.  Информационно- просветительская, пропагандистская и рекламная деятельность

	Итого

по разделу III
	39,0
	-
	39,0
	-
	-
	39,0
	-
	39,0
	-
	-
	39,0
	-
	39,0
	-
	-

	3.1.
	Принять участие в активной пропаганде государственной символики Российской Федерации и Ростовской области, Октябрьского района (приобре

тение флагов, буклетов, проведение спортивных мероприятий)
	25,0
	-
	25,0
	-
	-
	25,0
	-
	25,0
	-
	-
	25,0
	-
	25,0
	-
	-

	3.2.
	Организация районного кон-курса «Лучший спортсмен года».
	9,0
	-
	9,0
	-
	-
	9,0
	-
	9,0
	-
	-
	9,0
	-
	9,0
	-
	-

	3.3.
	Проведение ежегодного конкурса «Знатоков олимпийского движения».
	5,0
	-
	5,0
	-
	-
	5,0
	-
	5,0
	-
	-
	5,0
	-
	5,0
	-
	-

	IV. Физкультурно - оздоровительная,  спортивно-массовая работа  среди детей, подростков и молодежи

	Итого по разделу 4.
	153,8
	-
	153,8
	-
	-
	153,8
	-
	153,8
	-
	-
	153,8
	-
	153,8
	-
	-

	4.1.
	 Ежегодное проведение Спартакиады учащихся.
	23,0
	-
	23,0
	-
	-
	23,0
	-
	23,0
	-
	-
	23,0
	-
	23,0
	-
	-

	4.2.
	Приобретение спортинвентаря для организа-ции работы отрядов по месту жительс-тва в летнее время.
	108,8
	-
	108,8
	-
	-
	108,8
	-
	108,8
	-
	-
	108,8
	-
	108,8
	-
	-

	4.3.
	Проведение   спортивных мероприятий  к Дню защитника Отечества.
	11,0
	-
	11,0
	-
	-
	11,0
	-
	11,0
	-
	-
	11,0
	-
	11,0
	-
	-

	4.4.
	Патриотической пробег «Победа» Дон ГАУ- Каменоломни, посвященный Дню Победы в ВОВ.
	11,0
	-
	11,0
	-
	-
	11,0
	-
	11,0
	-
	-
	11,0
	-
	11,0
	-
	-

	5. Организация профилактической работы с детьми, подростками, молодежью

	Итого по разделу 5.
	74,0
	-
	74,0
	-
	-
	74,0
	-
	74,0
	-
	-
	74,0
	-
	74,0
	-
	-

	5.1.
	Районные соревнования по мини-футболу среди детей в рамках акции «Спорт против нарко-тиков».
	13,0
	-
	13,0
	-
	-
	13,0
	-
	13,0
	-
	-
	13,0
	-
	13,0
	-
	-

	5.2.
	Организация соревнований по восточным единоборствам
	61,0
	-
	61,0
	-
	-
	61,0
	-
	61,0
	-
	-
	61,0
	-
	61,0
	-
	-

	6. Физическая реабилитация и социальная адаптация лиц с ограниченными возможностями  средствами  физической культуры и массового спорта

	Итого по разделу 6.
	4,0
	-
	4,0
	-
	-
	4,0
	-
	4,0
	-
	-
	4,0
	-
	4,0
	-
	-

	6.1.
	Проведение  районной  спартакиады среди лиц с ог-раниченными возможностя-

Ми.
	4,0
	-
	4,0
	-
	-
	4,0
	-
	4,0
	-
	-
	4,0
	-
	4,0
	-
	-

	7. Физическая подготовка юношей  призывного и допризывного возраста

	Итого по разделу 7.
	28,0
	-
	28,0
	-
	-
	28,0
	-
	28,0
	-
	-
	28,0
	-
	28,0
	-
	-

	7.1.
	Обеспечение ежегодного проведения  районных соревнований юношей призывного и допризывного возрастов День защитника Отечества, День Военно-Морского Флота, День Военновоздушных сил).
	20,0
	-
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	20,0
	-
	-

	7.2.
	Районные соревнования по  стрельбе среди юношей призывного и допризывного возраста.
	8,0
	-
	8,0
	-
	-
	8,0
	-
	8,0
	-
	-
	8,0
	-
	8,0
	-
	-

	8. Развитие детско-юношеского спорта по месту жительства детей, подростков, молодежи

	Итого по разделу  8
	55,9
	-
	55,9
	-
	-
	55,9
	-
	55,9
	-
	-
	55,9
	-
	55,9
	-
	-

	8.1.
	Разработка мероприятий по совершенс-твованию физ-культурно-оздоровитель-ной работы по месту жительс-тва: организа-ция и проведе-ние районного конкурса на лучшую спорт площадку.
	12,0
	-
	12,0
	-
	-
	12,0
	-
	12,0
	-
	-
	12,0
	-
	12,0
	-
	-

	8.2.
	Организация среди детей и подростков 16,0соревнований: «Дворовая лига», «Белая ладья»,«Чудо-шашки» Кросс Золотая осень»
	14,0
	-
	14,0
	-
	-
	14,0
	-
	14,0
	-
	-
	14,0
	-
	14,0
	-
	-

	8.3.
	Участие в спартакиаде учащихся Ростовской области, Спар-такиаде уча-щихся студен-тов учрежде-ний высшего, начального профессионального образова-ния Ростовс-кой  обл.
	29,9
	-
	29,9
	-
	-
	29,9
	-
	29,9
	-
	-
	29,9
	-
	29,9
	-
	-

Приложение № 2

к отчету о реализации

районной долгосрочной целевой программы «Развитие физической

культуры и спорта в Октябрьском районе

на 2010 – 2014 годы»

за 2012 год

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации районной  долгосрочной целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе на 2010 – 2014 годы»

за 2012 финансовый год

	№ п/п
	Наименование

показателей результативности
	Единица
измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой

на 2012 год
	Фактически достигнутые значения показателей

	2012 год
	отклонение

от планового показателя

(+, -)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Совершенствование системы контроля над состоянием здоровья занимающихся физической культурой, спортом  в учреждениях дополнитель-ного образования спортивной направленности.
	количество раз
	2
	2
	-

	2.
	Проведение семинаров для инструкторов и преподавателей физкультуры дошкольных и общеобразовательных учреждений по вопросам контроля над состоянием здоровья детей, подростков и молодежи.
	семинар
	4
	4
	-

	3.
	Обеспечение ежегодной диспансеризацией и текущими медосмотрами занимающихся детско-юношеским спортом.
	кол-во

раз
	2
	2
	-

	4.
	Подготовка общественного спортивного актива.
	чел
	5
	5
	-

	5.
	Проведение семинаров-тренингов с работниками физической культуры района, проведение «круглых столов» с ветеранами спорта, спортсменами достигшими высоких  достижений.
	семинаров
	7
	7
	-

	6.
	Публикации статей о детско-юношеском спорте и пропаганде здорового образа жизни.
	статьи
	40
	40
	-

	7.
	Формирование судейской коллегии по футболу в Октябрьском районе.
	чел
	7
	7
	-

	8.
	Создание при  секторе по физической культуре, спорту и туризму отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района  комиссии по общественному контролю за использованием спортивных сооружений.

	1
	1
	-

	9.
	Внедрение в практику новых технологий организа-ции  и проведения учебно-тренировочного процесса по футболу.
	семинар
	4
	 4
	–

	10.
	Повышение квалификации ( один раз в 5 лет)  тренеров (тренеров-преподавателей по футболу)
	чел
	3
	         3
	–

	11.
	Организация и проведение ежегодных семинаров для  тренеров детско-юношеских команд по футболу с приглашением преподавателей из академии футбола имени В.Понедельника
	семинар
	1
	 1
	-

	12.
	Организация  и проведение серий показательных учебно-тренировочных занятий  по футболу для тренеров и тренеров - общественников
	занятий
	2
	2
	–

	13.
	Осуществление информационной деятельности, направленной на вовлечение различных групп населения в активные занятия футболом, мини-футболом.
	статей
	17
	17
	–